
ZARZĄDZENIE Nr 8/2022 
REKTORA AKADEMII MUZYCZNEJ  

im. KRZYSZTOFA PENDERECKIEGO W KRAKOWIE 
z dnia 6 maja 2022 r. 

 
 

w sprawie zmiany Zasad (polityki) rachunkowości  
w Akademii Muzycznej im. Krzysztofa Pendereckiego w Krakowie 

 
 

Działając na podstawie art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 września 1994 r.  
o rachunkowości (Dz.U. z 2021 r. poz. 217, z późn. zm.) zarządzam, co następuje: 

 
 

§ 1 
W Załączniku do Zarządzenia Nr 22/2018 z dnia 19 grudnia 2018 r. w sprawie wprowadzenia 
Zasad (polityki) rachunkowości w AMKP w paragrafie 3 OBOWIĄZUJĄCE METODY 
WYCENY AKTYWÓW I PASYWÓW ORAZ USTALANIA WYNIKU FINANSOWEGO: 
 
1. pkt 3.1 otrzymuje następujące brzmienie:  
 
3.1 Zasady wyceny i ewidencji środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych 
 
1. Wartości niematerialne i prawne ujmuje się w ewidencji w wartości początkowej, za którą 
uważa się: 
a) w razie odpłatnego nabycia – cenę ich nabycia, powiększoną o: 
- niepodlegający odliczeniu podatek od towarów i usług oraz podatek akcyzowy, 
- koszty obsługi zobowiązań zaciągniętych w celu ich finansowania oraz związane z nimi 
różnice kursowe pomniejszone o przychody z tego tytułu, 
b) w razie nabycia w drodze spadku lub darowizny lub w inny nieodpłatny sposób – cenę 
sprzedaży takiej samej wartości niematerialnej i prawnej, chyba że umowa darowizny albo 
umowa o nieodpłatnym przekazaniu określa te wartość w niższej wysokości; za cenę 
sprzedaży uważa się cenę stosowaną w danej miejscowości w obrocie składnikami  
tego samego rodzaju, gatunku, z uwzględnieniem ich stanu technicznego i stopnia zużycia. 
Wartości niematerialne i prawne amortyzuje się według stawek określonych w ustawie  
o podatku dochodowym od osób prawnych.  
Wartości niematerialne i prawne na dzień bilansowy wycenia się w wartości początkowej 
pomniejszonej o dokonane umorzenie. 

 
2. Środki trwałe ujmuje się w ewidencji w wartości początkowej, za którą uważa się: 
a) w razie odpłatnego nabycia – cenę ich nabycia, powiększoną o: 
- niepodlegający odliczeniu podatek od towarów i usług oraz podatek akcyzowy, 
- koszty obsługi zobowiązań zaciągniętych w celu ich finansowania oraz związane z nimi 
różnice kursowe pomniejszone o przychody z tego tytułu, 
- koszty transportu, załadunku, wyładunku, 
- koszty przystosowania, montażu, prób i innych czynności poprzedzających oddanie obiektu 
do używania, 
b) w razie nabycia w drodze spadku lub darowizny lub w inny nieodpłatny sposób – cenę 
sprzedaży takiego samego lub podobnego środka trwałego, chyba że umowa darowizny albo 
umowa o nieodpłatnym przekazaniu określa te wartość w niższej wysokości; za cenę 
sprzedaży uważa się cenę stosowaną  w danej miejscowości w obrocie składnikami tego 
samego rodzaju, gatunku, z uwzględnieniem ich stanu technicznego i stopnia zużycia, 



c) w razie wytworzenia we własnym zakresie – koszt wytworzenia, który obejmuje ogół 
kosztów poniesionych przez jednostkę od rozpoczęcia budowy, montażu, przystosowania  
i ulepszenia do dnia bilansowego lub przyjęcia do używania, 
d) w przypadku trudności w ustaleniu kosztu wytworzenia środka trwałego jego wartość 
początkową ustala biegły rzeczoznawca z uwzględnieniem cen rynkowych z dnia 
przekazania składnika do użytkowania lub komisja powołana przez rektora. 
Jeżeli środki trwałe uległy ulepszeniu (przebudowie, rozbudowie, rekonstrukcji, adaptacji  
lub modernizacji) to wartość początkową tych środków trwałych, w sposób podany w zdaniu 
pierwszym, powiększa się o sumę wydatków na ich ulepszenie, w tym także o wydatki na 
części składowe, dodatkowe i peryferyjne, których cena nabycia przekracza 10.000 zł,  
z wyłączeniem przypadków opisanych w zdaniu przedostatnim niniejszego punktu. 
Środki trwałe ujawnione w wyniku inwentaryzacji wycenia się w wartości wynikającej  
z posiadanych dokumentów, gdy ich brak – na podstawie ekspertyzy, uwzględniając ich 
aktualną wartość rynkową i ewentualne dotychczasowe zużycie. 
Środki trwałe na dzień bilansowy wycenia się w wartości początkowej pomniejszonej  
o dokonane umorzenie. 
Środki trwałe amortyzuje się wg stawek określonych w ustawie o podatku dochodowym od 
osób prawnych (załącznik Nr 1). 
Rzeczowe środki trwałe o wartości początkowej od 500 zł do 10.000 zł zalicza się  
do wyposażenia i odpisuje bezpośrednio w koszty materiałów w momencie zakupu; 
wyposażenie podlega ewidencji ilościowo-wartościowej w ewidencji pozabilansowej,  
tj. w księdze inwentarzowej wyposażenia. Powyższe nie dotyczy instrumentów muzycznych 
oraz które bez względu na wartość stanowią środek trwały. 
Środkiem trwałym może być część peryferyjna, jeżeli fizycznie (konstrukcyjnie) nie wchodzi 
w skład środka trwałego; nie warunkuje możliwości użytkowania środka trwałego, z którym 
ma być powiązana, a jej brak nie ogranicza jego właściwości użytkowych.   

 

3. Środki trwałe w budowie 

 W ciągu roku obrotowego środki trwałe w budowie wyceniane są według rzeczywiście 

poniesionych nakładów, uwzględniając koszt obsługi zobowiązań zaciągniętych w celu ich 

sfinansowania oraz ewentualne różnice kursowe. Na dzień bilansowy środki trwałe  

w budowie wyceniane są według rzeczywiście poniesionych nakładów, uwzględniając koszt 

obsługi zobowiązań zaciągniętych w celu ich sfinansowania oraz ewentualne różnice 

kursowe pomniejszone o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości. 

 

4. Zbiory biblioteczne 

Zbiory biblioteczne i dobra kultury bez względu na wartość są jednorazowo amortyzowane; 
ujmowane w ewidencji ilościowo-wartościowej zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego w sprawie zasad ewidencji materiałów bibliotecznych. 
 
2. ppkt 10 pkt 3.2 Wycena pozostałych aktywów i pasywów otrzymuje następujące 
brzmienie: 
 

Tworzy się rezerwy na świadczenia pracownicze z tytułu odpraw emerytalnych, nagród 

jubileuszowych oraz niewykorzystanych urlopów wypoczynkowych dla pracowników. 

Rezerwy w części krótkoterminowej tworzy się w wysokości 100% wyceny aktuarialnej;  
w kolejnych okresach sprawozdawczych rezerwy są korygowane o różnicę z wyceny 
aktuarialnej. 
Rezerwy w części długoterminowej tworzy się w wysokości 5% wyceny aktuarialnej każdego 
roku obrotowego, aż do osiągnięcia 100% wyceny aktuarialnej. 
 



3. dodaje się ppkt 3.9 Metody wyceny aktywów i pasywów o następującej treści: 
 
Metody wyceny aktywów i pasywów ustala się przyjmując założenie, że AMKP będzie 
kontynuowała działalność w dającej się przewidzieć przyszłości, w niezmienionym istotnie 
zakresie. 
 

§ 2 
1. Pozostałe postanowienia Zasad (polityki) rachunkowości stanowiącej załącznik 

do Zarządzenia Nr 22/2018 z dnia 19 grudnia 2018 r., z późn. zm. nie ulegają zmianie. 
2. Niniejsze zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, z mocą obowiązującą  

od 1 stycznia 2022 r. 
 
 
 
 
 
          Rektor  
 
 
 
        prof. dr hab. Wojciech Widłak  


